ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  01/4, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃ
PEDREIRENSE" A SRA. Ana Caroline
Lustosa de Melo Carvalho.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Título de Cidadã Pedreirense a Sra. Ana Caroline

Lustosa de Melo Carvalho, em reconhecimento ao belíssimo trabalho

desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, em 09 de outubro de 2025.

Adenilsoti Lopes Vitor
Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Ana Caroline Lustosa de Melo Carvalho, natural de Parnaíba-PI,

residente em nossa cidade há 9 anos e 2 meses, casada, com pós-graduação

completa e Doutorado em Química Orgânica pela Universidade Federal do

Ceará, e atualmente professora no IFMA — Campus Pedreiras.

Tal homenagem se justifica em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à comunidade pedreirense, especialmente na área

educacional e científica, bem como pelo comprometimento com o

desenvolvimento social e cultural de nosso município.

É, portanto, merecido que a Sra. Ana Caroline Lustosa de Melo

Carvalho seja oficialmente cidadã pedreirense, consolidando seu vínculo

afetivo e profissional com nossa cidade. Desta forma, solicito aos nobres

pares aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo que concedendo

o Título de Cidadã Pedreirense.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO
LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 09 DE OUTUBRO DE 2025.

Adenilsoytópes Vitor
ereador